
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Reg. delibere

N°  77

Ufficio competente
SEGRETARIO
COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE PER L'ANNO 2019

Oggi  sei 06-08-2020 del mese di agosto dell'anno  duemilaventi alle ore 18:50, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Canciani Emiliano Sindaco P
Zossi Anna Vice Sindaco A
Marcolongo Attilia Assessore P
Ribis Marina Assessore P
Cautero Tiziano Assessore P
Fattori Franco Assessore A

Totale presenti:    4 Totale assenti:    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Soramel Stefano.

Il Sig.  Canciani Emiliano  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad adottare metodi e strumenti idonei a misurare,-
valutare e premiare la performance individuale ed organizzativa secondo criteri
strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli
interventi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74;

il sistema di misurazione e valutazione assume il nome di “Piano della Performance” e si-
configura come uno strumento programmatico di durata triennale che individua gli indirizzi
e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed
intermedi, nonché alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione delle
prestazioni dell’Amministrazione, dei Titolari di Posizione Organizzativa e degli altri
dipendenti;

gli obiettivi assegnati al personale con funzioni dirigenziali ed i relativi indicatori sono-
individuati annualmente, raccordati con gli altri strumenti di programmazione (DUP e
Bilancio di previsione triennale) e collegati ai centri di responsabilità;

CONSIDERATO CHE in materia di “Piano della Performance”, la Regione Friuli Venezia Giulia ha
introdotto disposizioni con l’art. 6 della legge regionale 11 agosto 2010, n. 16, come sostituito dal
capo V° della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18;

VISTI gli articoli 196, 197 e 198 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che testualmente
recitano:

Art. 196. Controllo di gestione

1. Al fine di garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione
delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la
trasparenza dell'azione amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le
modalità stabilite dal presente titolo, dai propri statuti e regolamenti di contabilità.

2. Il controllo di gestione è la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi
programmati e, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi e la quantità
e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell'organizzazione dell'ente, l'efficacia, l'efficienza ed il
livello di economicità nell'attività di realizzazione dei predetti obiettivi.

Art. 197. Modalità del controllo di gestione.

1. Il controllo di gestione, di cui all'articolo 147, comma 1 lettera b), ha per oggetto l'intera attività
amministrativa e gestionale delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni dei

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

comuni e delle città metropolitane ed è svolto con una cadenza periodica definita dal regolamento di
contabilità dell'ente.

 2. Il controllo di gestione si articola almeno in tre fasi:

       a) predisposizione del piano esecutivo di gestione;

       b) rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati raggiunti;

       c) valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro stato
di attuazione e di misurare l'efficacia, l'efficienza ed il grado di economicità dell'azione intrapresa.

3. Il controllo di gestione è svolto in riferimento ai singoli servizi e centri di costo, ove previsti,
verificando in maniera complessiva e per ciascun servizio i mezzi finanziari acquisiti, i costi dei singoli
fattori produttivi, i risultati qualitativi e quantitativi ottenuti e, per i servizi a carattere produttivo, i
ricavi.

4. La verifica dell'efficacia, dell'efficienza e della economicità dell'azione amministrativa è svolta
rapportando le risorse acquisite ed i costi dei servizi, ove possibile per unità di prodotto, ai dati
risultanti dal rapporto annuale sui parametri gestionali dei servizi degli enti locali di cui all'articolo
228, comma 7.

Art. 198. Referto del controllo di gestione.

1. La struttura operativa alla quale è assegnata la funzione del controllo di gestione fornisce le
conclusioni del predetto controllo agli amministratori ai fini della verifica dello stato di attuazione
degli obiettivi programmati ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi abbiano gli elementi
necessari per valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili.

RILEVATO che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG, ai sensi dell’art. 169 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’articolo 198 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede: nell'ambito dei sistemi di
controllo di gestione di cui agli articoli 196, 197 e 198, la struttura operativa alla quale è assegnata
la funzione del controllo di gestione fornisce la conclusione del predetto controllo, oltre che agli
amministratori ed ai responsabili dei servizi ai sensi di quanto previsto dall'articolo 198, anche alla
Corte dei conti;

RICORDATO che l’articolo 3 comma 1, del titolo II del Decreto Legge n. 174 del 10 ottobre 2012,
convertito nella Legge n. 213 del 7 dicembre 2012, ha apportato delle modifiche al D.lgs. 267/2000,
introducendo in aggiunta all’art. 147 “tipologia dei controlli interni”, gli artt. 147bis, 147ter,
147quater e 147quinquies, “rafforzando” questi controlli negli enti locali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 09.06.2015, con cui è stato
approvato il "sistema di misurazione e valutazione della performance" del Comune di Reana del
Rojale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 16.05.2019 con cui è stato
approvato il Piano delle Prestazione 2019-2021;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 28.09.2018 con la quale il Comune di
Reana del Rojale ha nominato l’'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) come segue:

- dott. Barusso Edoardo;

DATO ATTO che gli uffici hanno provveduto alla compilazione dei dati di rendiconto che
compongono la Relazione sulle Performance 2019, trasmessi all’OIV da parte del Segretario
comunale;

RILEVATO che l’approvazione della Relazione sulla prestazione costituisce adempimento
necessario ed imprescindibile per poter procedere all’erogazione dei compensi incentivanti la
produttività;

RITENUTO di approvare la “Relazione sulle performance 2019” e di aderire alle valutazioni
riportate nel verbale di verifica dell’Organismo di Valutazione in merito ai risultati raggiunti dagli
incaricati di P.O. e dai dipendenti del Comune;

ACCERTATO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sugli equilibri
finanziari dell’Ente e pertanto necessita del visto di Regolarità contabile da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegata “Relazione sulla Prestazione 2019 già validata dall'Organismo
Indipendente di Valutazione;

3) di stabilire che con provvedimento  del segretario comunale verranno definiti la quota
individuale di produttività collettiva dei dipendenti non incaricati di P.O. spettante in base all'art. 9
del vigente sistema di misurazione e valutazione della performance e l’attribuzione della
retribuzione di risultato dei responsabili di P.O:, commisurata alle risultanze del sistema di
misurazione e valutazione della performance;

4) di disporre la pubblicazione della Relazione sulla performance 2019 e della validazione dell’O.I.V,
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Reana del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Rojale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal decreto legislativo
25 maggio 2016, n. 97, nonché ai sensi della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18;

Quindi, con successiva separata votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della
L.R. 21/2003, come sostituito dall’articolo 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
 Canciani Emiliano  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE PER
L'ANNO 2019

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 06-08-20 Il Segretario Comunale
F.to Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE PER
L'ANNO 2019

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 06-08-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pascolo Stefania

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 77 del 06-08-2020

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE PER
L'ANNO 2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 07-08-2020 al 22-08-2020 con numero di registrazione all’albo pretorio
391.

Comune di Reana del Rojale li
07-08-2020 L’ INCARICATO

 Blancuzzi Stefania

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 77 del 06-08-2020

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PRESTAZIONE PER
L'ANNO 2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Reana del Rojale li
07-08-2020 L’INCARICATO

Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 06-08-2020 - Comune di Reana del Rojale


